Janos Vajvoda in tener bona amizizia con la Sublimita Vestra, e questa medesimo cosa sempre consigliera alla prefatta Regia Maesta. Risposegli ringraziandolo generalibus verbis, come se conveniva, et con questo spazio dicto Cavallaro perche parendo alla C. V. habia a far piu oltra una cosa che l'altra el possa fare.

(Milánói állam ltár.)

2.

1458. Buda. Szilágyi Mihály kormányzó levele Sforzia Ferencz milánói herczeghez Mátyásnak királylyá választásáról.

Illustris Princeps, Domine et Amice Noster honorande. Credimus omnibus ferme Christianis Principibus simul et Illustri Dominationi Vestre palam esse, quam intempestive ut ita loquamur et insperate Deus noster Serenissimum Principem, quondam Dominum Ladizlaum Regem Hungarie, juvenili etate florentem, de medio sustulerit. Cujus morte non sine rerum suarum gravi dispendio orbatum rectore Regnum manebat; verum mira bonitas et clementia ipsius Dei Regnum hoc multis variisque adversitatibus in suo statu disturbatum, oculis misericordie sue ab alto prospectans, novissime Regni hujus pariterque gentis nostre Hungarice amissam dudum felicitatem restituit, et Illustrum Domum, parentelamque illius quondam Illustris Principis Domini Johannis de Hunyad Gubernatoris Regni hujus, de qua Nos existimus, accidentibus superiori tempore preter se se diversis infortuniis, casibusque adversis, non parum afflictam renovatis successibus consecravit. Nam 24 mensis Januarj preterita, universi Domini Prelati, Barones, Proceres et Nobiles hujus Regni Hungarie in hoc loco generaliter congregati, concordi voto et unanimi voluntate, nemine discrepante Illustrum Juvenem Dominum Mathiam, filium dicti quondam Domini Joannis Gubernatoris in Regem et Dominum Regni hujus celebri cum solemnitate elegerunt,

Sacram Coronam ejusdem Regni venturis proxime diebus capiti suo feliciter suscepturum. Et quamvis non dubitemus rei hujus famam peregrinis relatibus etiam ad Illrem Dominationem Vestram usque devenisse, tamen singulari quadam affectione permoti nos in privato rem hanc Illustri Domini Vre significandam instituimus, equum arbitrantes id aptius honestiusque ab eo esse significandum, cuius res propria agitur, et qui tante letitie primatum tenet. Letari igitur optamus Illustrem Dominationem Vram tam felicibus successibus ipsius Domini nostri electi Regis et aucto honori suo congratulari, quam huic Regno, nationique nostre magno semper desiderio et multo favore affectam inteleximus. Nuntius horum gaudiorum est egregius et Nobilis Moyses Bann, Venetus Aulicus Rege Maestatis, cuius verbis Illustris Dominatio Vestra fidem adhibeat, quam feliciter valere desideramus. Datum Bude (in) Civitate Regni Hungariae, penultima die Januarj. Anno Dmni Millesimo Quadragesimo Quinquagesimo Octavo

Michael Zilagi de Horeggzeg
Regni Hungarie Gubernator ect.

Illustri Principi Domino Francisco Duci Mediolanensi et Domino et Amico Nostro honorandissimo.

(Milánói állami Itár.)

3.

1458. Jadra. Péter friauli helytartó levele a milánói fejedelemhez Mátyás királyjá választásáról, a Magyaroknak a korona visszaszerzése végett készülődéséről, Lázár deszpota haláláról és a töröknek Bosznia ába betöréséről.

Serenissime Princeps. Siando nuy debitor de avisar la Signoria Vestra di tutte quelle cose persentimo de qui, reverenter dinotemo alla Excellenzia Vestra haver inteso per la via de Revdo misser, lo Vescovo de Nova, vostro fidelissimo, come tutti i Baroni de Ungaria unitamente hanno eletto et fatto Re de Ungaria el fiol del quondam Janus, et etiam

como he morto Lazaro, fiol del Despoto, e chel Turcho era andato ad occupare quel paaexe del despoto, e che aldando (igy) questo, Silay*) Mihal se levo a petitione del re lo exercito contro el turcho, et scontuo Turchi ben V milia de questi turchi, i quel se rasonava esser in-Bossina et che i Baroni et Hungari hanno deliberato andar contra l'imperador per haver la corona. Questo et quanto intenderemo fin hora. Ex Jadra die XXII. Februarii 1458.

(Milánói állam Itár.)

4.

1458. Spalatóból tudósítás a Spalatói követhez Lázár deszpót haláláról, a bosznai mozgalmakról és Mátyás kir. megválasztatásáról.

Exemplum literarum ad Oratorem Spalatensem hic pro sua comunitate existentes XXII. Februario 1458.

Nove havemo, come mori Lazaro Despoto, cussi Re de Bossina cum hoste ando la, et si ha preso Srebarniza et altri Castelli 3 et 5, dicti Astanach e quattro Atonacevich, li quali hanno zurati esser sotto posti alo Dominio de Re de Bossinia, li quali Resbarniza et Castelli 2 ha reservato Re per se, et li renderano ogni anno Ducati 3000, et quelli de Srebarniza chiamo fiol de Re ad uno convito cum altre cose donate, have tese de argento 250, lo qual Re dicono, che vignera in Cetina, passando mezza guaresima. Questi Bani sono confermati, et si combateno . . . de brigata cum Conte Gregorio Turiatovich et si potano in Tari Ver Michal, lor farano nostra vendetta, diceno, che lo haveranno perche non hanno victualia dentro. Mathias, fiol de Janus da Uniad de certo e facto Re de Boemia in prima et dapoi Re de Hungaria, et Silag Mial facto governator del Reame de Hungaria, lo qual ando cum possanze grande et si ha tolto Smedreno. Dicono, tutti Baroni de Hungaria

*) Szilágyi.

esser uniti. Spero in Dio come si dice, farano presto passago contra el Turco.

Spoleti die XXII. februarij 1458.

(Milánói állam ltár.)

5.

1458. A velenczei köztársaság tanácsa Thomasi magyarországi követét tudósítja, hogy István Segnai gróf csapatainak átvonulását a köztársaság területén Osztropicza vár védelmére, Gergely korbovai gróf ellen, nem engedheti meg.

(145. MCCCCLVIII. die VII. Martij.)

Sapientes Consilij Quod Nuntio Magnifice Comitis
 » ect. Stephani Segne, qui cum litteris cre-
 » Ordinum dentalibus Domini sui, ad presentiam
 nostram venit, dixitque nobis, quod idem Comes qui nuper re-
 diit de partibus Hungarie, habet modum habendi in manibus
 suis castrum Ostroviezie, quod quidem castrum Comes Gre-
 gorius Corbavie, qui est emulus suns, querit per vim occupare,
 quam rem idem Comes Stefanus nullo pacto videre vellet, pe-
 titque propterea intelligere, si contenti sumus, quod habeat
 castrum predictum, quo casu etiam rogat, ut per loca nostra
 concedamus transitum gentibus suis, eundi ad accipendum
 castrum ipsum etc. ect. Respondeatur: quod libenter intelle-
 ximus, quantum nobis retulit parte Magnifici Comitis Stephani,
 quem diligimus et omnis honoris et commodi sui cupidi sumus;
 Et circa factum Ostropicza dicimus, quod idem Comes Ste-
 phanus prudens est, et deliberare ac disponere potest in re ista,
 sicuti melius sibi videtur. Circa partem concedendi transitum
 gentibus suis, Respondemus: Quod ex honestis, convenienti-
 busque respectibus non videtur nobis hujusmodi transitum
 per territoria nostra concedere posse.

+ 93 — 0 — 6

(Velenczei állam ltár.)

6.

1458. A velenczei tanács Thomasi követet értesíti, hogy a felajánlott Osztrovicza várat háborúkba keveredés veszélye miatt nem fogadhatja el.

(Doc II. die XIII. Marcij.)

Sapientes Consilij	Contulit se ad presentiam nostram
» ect.	Dominus Georgius Gaiger, qui nomine
» Ordinum	suo et fratrii sui, qui ad presens est

Castellanus Castri Ostrovicze, fecit nobis oblacionem dandi in manibus nostris ipsum Castrum Ostrovicze, quod de presenti oppugnatur per Comites Corbavie etc. ect. Et ex declarationibus habitus in ista materia, et ex his que habentur sicut per Sernum Dominum Ducem, huic Consilio relatum est, faciat pro nostro Dominio expedire, cum bonis verbis prefatum Dominum Georgium, et non implicare nos in rebus, que nobis bellum et scandala producere possent, propterēa vadit pars: Quod eidem Domino Georgio, respondeatur in hunc modum, videlicet:

Quod intelleximus, quantum ejus Magnificencia nobis exposuit, circa materiam Ostrovicze, Cognoscentesque oblationem suam procedere ab affectione et benivolentia, quam Domino nostro gerit, sibi magnopere regratiamur, hec videtur nobis ex bonis et honestis respectibus impedire nos in hoc negotio Ostrovicze.

+ 102 — 2 — 2

(Velenczei állam Itár.)

7.

1458. Udine. A friauli helytartó levele a milánói fejedelemhez Magyarország készülődéseiről a török ellen, és a Cillei grófné támadásáról Fridrik császár ellen.

Exemplum literarum locomtenentis nostri patris Forij-Julij ad nostrum dominium. Utino mart. 7. 1458.

Illustrissime Princeps et Domine Excellentissime. Ut Excellentia Vestra certior fiat de novis ex Alemania habitis, eidem significo Illustrum Dominum Comitem Goritie hesterna die per ejus proprium nuntium mihi nuntiari fecisse, in Regno Hungarie, prout ex reversione unius sui nuntii accepit, multas gentes nunc esse congregatas et in dies magnos apparatus fieri gentium armigerarum. Similiter Serenissimum Dominum Imperatorem gentes armigeras continuo preparare. Deinde Jon militie olim Domini Comitis Cilye principem fedus interrupisse et bellum cepisse cum Domina Comitissa Cilye, cui duo castra arripuit, statque intentus et preparatus ad offendendum Dominum Imperatorem. Et dum diebus superioribus idem Jon intellexisset Caesaream Majestatem statuisse Viennam proficisci, se in itinere opposuit; Ipsamque cepisset, nisi cum comeatu suo in terram Neustoth se contulisset. Ceterum si alia relatu digna occurerint, procurabo diligenter, et quam primum Vestre Celtudini intimare, cuius gratie me semper humiliter commendo. Ex Utino die VII. Martii 1458.

(Milánói állam Itár.)

8.

1458. Buda. Thomasi követ jelentése a velenczei dogehez a lengyel kirdlynak a császárhoz viseltető viszonyáról és a magyar koronára vágyakozókról.

(Copia Literarum Petri Thomasy Secretarj Ducalis ad Illustrissimum Dominum Venetorum, datum Bude die I. Aprilis 1458.)

Serénissime Princeps et Excellentissime Domine Domine mi singularissime. Per le ultime mie XXI. del passato scrissi a la Vostra Serenita qnanto me occoreva; alpresente qui se ha certo el Serenissimo Re di Polonia haver mandata ambas-sata ala Maesta del' Imperador a dimandarli la corona di questo Regno per el primogenito suo, como herede de Sere-nissimo quondam Re Ladislao; non se po intendere quello habi a sequire: de quanto circo coe piu oltra intendero ne faro la Celsitudine Vostra per mie lettere certa.

Dissi per ditte mie ultime ala Sublimita Vostra de la richiesta fatta per il Magnifico Iscla*) boemo del Salvoconducto per conferirse a questo Serenissimo Re, et como la Maesta sua li haveva concesso ect. Quello dipoy in ditta casone sia successo e, che adi XXX. del passato fo qui suo messo con litere ala prefata Maesta continente como lui havria preso partito ai fatti sui, ne delibera esserli servitore, ma de cetero inimico et farli la guerra, chi dice ditto Iscla attrovarse cum persone IIII millia, et chi dice piu si sospettasse si mova, cum e soldato del re de Polonia, et cossi se e drizato verso le parti de Cassovia ai confini a querezare. Questo Serenissimo Re ha reconduotto per tal casone el Magnifico Pangracio boemo cum cavalli mille, preterea et ha reconduotto circa Cavalli IIII milla de quelli Poloni, che se partirono da lui i giorni passati, come per mie scrissi, et secundo mi e dicto da chi sa, non perche de quelli ne faza gran caso per la guerra, per non se poter d'essi fidare, ma principalmente per intender per el mezo loro ala continua le cose d'inimici.